人 第 １ ０ ７ 号

令和５年１０月２６日

岩 手 県 知 事 殿

盛 岡 地 方 法 務 局 長

（ 公 印 省 略 ）

「ＳＮＳ（ＬＩＮＥ）を利用した人権相談」周知への御協力方につい

て（御依頼）

平素から、法務省の人権擁護機関の行う人権擁護活動につきまして、格別

の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、こどもをめぐる人権問題については、家庭内における児童虐待や学

校におけるいじめ等、大きな社会問題となる事案が後を絶ちません。

法務省の人権擁護機関では、これまで「こどもの人権ＳＯＳミニレター」

事業や専用相談電話「こどもの人権１１０番」により、身近な人にも相談で

きないこどもたちの悩みごとを的確に把握し、学校や関係機関と連携を図り

ながら、様々な人権問題の解決に努めてきました。しかしながら、特に最近

のいじめ事案に代表されるＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・サービ

ス）上で行われる人権侵害については、周囲から把握されづらく、ささいな

きっかけで深刻な問題へエスカレートする傾向もあります。

そこで、当機関では、若年層をめぐる様々な人権問題をより速やかに把握

して人権救済につなげるために、これまでの取組に加えて、ＳＮＳの一つで

あるＬＩＮＥを利用した人権相談窓口を下記のとおり設置しております。

つきましては、県内のより多くの中学生、高校生にＬＩＮＥによる人権相

談窓口を知っていただき、速やかに人権救済の手続にアクセスできるよう、

各学校全生徒数分の周知用カードを御用意しましたので、所管する各中学校

及び高等学校等に対してその趣旨を周知いただくとともに、周知用カードの

配布につきまして、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

なお、各学校等への送付については、当局から行う予定であることを申し

添えます。

記

１ 相談受付時間 平日 午前８時３０分から午後５時１５分まで

２ 利用方法 以下の検索ＩＤ等から友達登録して相談

機密性２ 完全性１ 可用性１

機密性２ 完全性１ 可用性１

アカウント名： ＳＮＳ人権相談」「

@snsjinkensoudan検索ＩＤ：